¹ Rich. in Chr. hoc anno. — ² Ep. XCIII. XCV.

¹ Lib. IV. Ep. CXXVI. — ² Lib. V. Ep. XCI. — ³ Ibid.

quos quodammodo praevidemus, tot flentium obaudire? etc. Dat. Reate III non. Julii, Pont. nostri anno v.

10. Asperantur haec monita Friderici animum, qui blandissimis assentatorum lenociniis assuetus, quasi gravior injuria, proposito ob oculos ipsius vitio, indicta esset, excanduit, acerbiusque de severitate Pontificia expostulavit. Quibus ad Gregorium perlatis, tanquam pius pater exulceratum ejus animum lenioribus verbis pacare ac permulcere studuit¹; instruxitque, ut asperiora amantissimi patris monita mollissimis adulatorum blanditiis preferre deberet.

« Friderico III. Romanorum imp. semper Augusto, et regi Siciliae.

« Intelleximus quod ex litteris, quas nuper imperiali celsitudini destinavimus, motus utcumque fuisi, quia plus amaritudinis, quam dulcedinis sapere videbantur. Ceterum cum juxta sapientis edictum, melius sit arguere quam irasci, eo quod via vitae sit et cur increpatio disciplinae, de paternae dilectionis sincero processit affectu, quod horribilium, ut a plurimis dicebantur, subito auditu percussi filium minus leniter duximus arguendum, ne mel videremur in sacrificio adolere. Sed nec filio fuit aegre ferendum, quia pater filium quem diligit corripit, et Dominus quos amat arguit, et castigat, eo quod meliora sunt diligentis verbera, quam oscula odientis. Et si quidem extiterit aspera increpatio, non fuit publica, sed privata; non clamoris vocibus, sed litteris expressa secretis, quae vix unquam ad scribentis affectum sufficiunt exprimendum. Ut igitur omnia inter nos fiant in omnimoda puritate, serenitatem tuam rogamus et monemus in Domino, quatenus omni omnino suspicione deposita, quod id processerit nisi de merae spiritu charitatis, de nobis in veritate confidens, voluntatem tuam nobis incunctanter exponas quoties videris expedire, qui ad profectus tuos irrequisiti etiam libenter intendimus cum affectu. Dat. Reate VI kal. Aug. Pont. nostri anno v ».

11. Cumque insuper Fridericus questus esset, summum Pontificem inter caeteros honorum titulos, quibus ornari solet, regis Hierosolymitani insigne nomen in litteris suis praetermisisse, respondit Gregorius², id non factum ad imminuendum ipsius honorem quem augere potius, et amplificare cuperet; sed alias ob causas, quae ipsi a Rheginensi archiepiscopo aperiri potuissent. Tum hortatur Terram-Sanctam tueatur, excindat haereticos, populos juste moderetur, ablata bona Templariis atque Hospitalariis restituat, eosque regia benevolentia complectatur.

« Friderico illustri Romanorum imp. semper Augusto, Hierusalem et Siciliae regi.

« Quod de tribus insignibus titulis, quibus te Dominus insignivit, in litteris, quas imperiali cel-

situdini destinavimus, melius hactenus non est scriptus, nequaquam ex minori affectione processit, quia nec ex hoc derogare tuo intendebamus honori, cui deferre potius affectamus: sed causae rationabiles affluere, quas venerabitis frater noster Rheginus archiep. et dilectus filius magister domus S. Mariae Theutonicorum Hierosolymitane tibi depromere potuerunt. Verum sperantes in illo, qui dans virtutes praemia elargitur, sua tantum dona in homine coronando, ut quo pluribus dignitatum nominibus fueris appellatus, eo te studeas his reddere digniorem, ecce tacitum hactenus Hierosolymitanum titulum, clarum nique ac decorum, hilari scribimus novitate.

12. « Ut igitur aucta munera gratiarum tibi augeant gloriam praemiorum, serenitatem tuam affectuose rogamus et monemus, attente obsecrantes per Dominum Jesum Christum, quatenus potentiam et sapientiam a Domino recognoscens, benignitati sedulus assuescas, ut secutus indivisae opera Trinitatis, per potentiam conterens molas iniqui, auferas de faucibus ejus praedam, subjiciendo tibi Barbaras nationes, per quas humani generis inimicus impugnans hactenus inhumaniter Terram-Sanctam, praedatus est multipliciter Ecclesiam generalem; haereticosque disperdas, qui velut venenata reptilia insidiantur animabus simplicium incessanter, ut fortitudinem tuam Deo reddas et hominibus commendandam. Per sapientiam quoque te cupimus subjeclos tibi populos prospere gubernare, ut nullo errore deceptus justitiam diligas, quae se dirigens diligentes directos provehit in salutem. Per benignitatem vero det tibi Dominus, ut sis mœrentium consolator, et specialiter regnum Siciliae habitantium, qui longis temporibus valde tribulati, nisi spe rediviva respirent, fere coguntur praee angustia desperare. Ut autem signatum in idem conveniat cum signante, cum Hierusalem visio pacis dicatur, pacis haberi te volumus seclatorem, ut fideles tui sedeant in pulchritudine pacis et requie opulenta; necnon Ecclesia et personae Ecclesiasticae plena libertate gavistae tranquilla securitate retentur, etc. Datum Reate II id. Augusti. Pontific. nostri anno v ».

13. *Contra Patarenos aliosque haereticos leges sancite a Pontifice, senatu Romano et Friderico.* — Excitavit ideo in his litteris Fridericum Gregorius, ad excindendos haereticos potentiam imperialem exercere, cum Palarenorum luem grassatam latius compertum esset: non enim modo Insubriam et citeriorem Siciliam infecerat, sed ipsum quoque puritatis Catholicae domicilium, Romam videlicet, contaminare aggressa erat. Ad quam delendam Pontifex legum severitatem distinxit, ut Vite illius scriptor testatur: « Annibaldo regente senatum, quia in Urbe propter pastoris absentiam ille contagiosus morbus haereticae pravitatis irreperat, ut occulto meatu proficiens jam publica nocumenta monstraret; inquisitione prehabita diligenti, ante portas majoris Basilicae

¹ Lib. v. Ep. c. — ² Ep. cxcv.

Virginis gloriose, senatore et populo Romano presentibus, multos presbyteros, clericos et utriusque sexus laicos huiusmodi lepra conspersos, tum testibus, tum propria confessione damnavit; presbyteros ipsos, et clericos sacris indutos, et demum spectante populo universos vestibus spoliatos sententiæ perpetuæ depositionis subjiciens ». Hæc auctor; de quibus dum loquitur Richardus, addit ad ejusmodi pestem depellendam ferrum ignemque adhibitum, ac rei gestæ tempus consignat his verbis: « Eodem mense, (Februario nimirum), nonnulli Patarenorum in Urbe inventi sunt: quorum alii sunt igne cremati, cum inconvertibiles essent, alii donec pœniteant, sunt ad Cassinensem Ecclesiam et apud Cavas directi ».

14. Ne recrudesceret in posterum malum, ac fidei Catholicæ puritatem corrumpere, tulit Gregorius novas leges adversus perditissimos homines, atque anathematis fulmine percussit, sive illi Patareni, Cathari, pauperes e Lugduno, aliove infelici nomine notarentur; sanxitque, ut cum ab Ecclesia damnati essent, raperentur ad tribunalia iudicum, ut meritis pœnis afficerentur: qui vero clericatu essent insigniti, ea prius dignitate exuerentur. Cæterum si in scelere deprehensos flagitii pœniteret, perpetuis vinculis ad illud expiandum addicerentur, cujus exordium Gregorianis canonibus insertum est¹, atque incipit: « Excommunicamus et anathematizamus universos hæreticos ». Et infra hæc adjecit, quæ non extant in citato canone:

« Item receptatores, defensores et fautores hæreticorum excommunicationis sententiæ decernimus subjacere, firmiter statuentes, ut si postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, a sua super hoc non curaverit præsumptione cessare, ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia seu concilia, nec ad eligendos aliquos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur: sit etiam intestabilis, ut nec testamenti habeat factionem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocumque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte iudex extiterit, ejus sententiæ nullam obtineant firmitatem, nec causæ aliquæ ad ejus audientiam perferantur: si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur: si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore damnato damnantur, et in similibus idem præcipimus observari: si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur. Si qui autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, evitare contempserint, excommunicationis sententiæ percellantur, alias animadversione debita puniendi. Qui autem inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi juxta considerationem suspitionis, qualitatemque personæ propriam in-